


KALBINIS IR LITERATŪRINIS UGDYMAS
KALBINIS UGDYMAS – svarbi bendrojo 

ugdymo dalis. 

Kalbinių gebėjimų ugdymas sudaro prielaidas 

mokinių intelektinių ir kūrybinių galių plėtotei, 

emocinei, dorovinei, socialinei, kultūrinei 

brandai, pilietinės ir tautinės savimonės raidai.

LITERATŪRINIS UGDYMAS

• Nagrinėdami, interpretuodami, vertindami ir 

patys kurdami įvairaus pobūdžio tekstus 

mokiniai ugdosi kritinio mąstymo gebėjimus.



SKAITYMAS
•Skaitymas – vienas svarbiausių gebėjimų ugdant asmenybę, kuri atspindi

kritinį mąstymą, gebėjimą veiksmingai bendrauti bei mokytis visą gyvenimą

(Indrašienė ir Kapočiūtė, 2008, p. 87).

•Skaitymas ne tik padeda ugdyti brandžią asmenybę, kuri geba prisitaikyti

prie nuolatos kintančio pasaulio, bet ir įveikti psichologinius, emocinius

sunkumus, formuoti pozityvų požiūrį į save ir aplinką. Taip pat skaitymas

padeda lengviau integruotis į bendruomenę, skatina pilietiškumą, stiprina

žmonių tarpusavio santykius.



SKAITYMO NAUDA
•Padeda tobulėti psichologiškai, kultūriškai, emociškai ir kt.

•Lavina vaizduotę.

•Pamažu ugdomos gramatikos žinios.

•Mokiniai geba užduoti logiškus ir stilistiškai taisyklingus sakinius.

•Lavina gebėjimą įsigilinti į tekstą, jį analizuoti ir interpretuoti.

•Lavinamas probleminis mąstymas ir kt.



SVARBU!
•Pagal Teixidor (2014), svarbu, kad mokinys suvoktų savo, kaip skaitytojo,

pasiektą lygį, jog pasirinktų sau tinkamą knygą ir mėgautųsi ją
skaitydamas.

•Būtina leisti mokiniams patiems rinktis knygas, kurias jie norėtų 
perskaityti.

•Kitas sprendimo būdas: pasiūlyti bent 5 savo rekomenduojamas knygas, o 
likusias 5 leisi rinktis patiems. Taip bus pasiektas kompromisas.

•SUAUGUSIEJI, TöVAI AR YPAČ MOKYTOJAI NETURI TEISöS KRITIKUOTI MOKINIO 
PASIRINKTOS KNYGOS, ANTRAIP ATGRASYS NUO NORO SKAITYTI!!!



KAIP PASKATINTI MOKINIUS SKAITYTI 
KNYGAS AR KITUS KŪRINIUS (1)?

• Prieš rekomenduojant knygas reikia išsiaiškinti visų mokinių skaitymo lygius.

• Praktikuoti „tylos valandą“, t. y. tam tikru metu visi mokyklos darbuotojai, mokiniai turi tyliai skaityti pasirinktą 

knygą.

• Kūrinius skaityti garsiai (įskaitant ir išmoktus mintinai eilėraščius).

• Kurti knygų inscenizacijas.

• Pavesti pasirinktą knygą pristatyti kitoje klasėje, bibliotekoje ir pan.

• Kurti alternatyvias knygos pabaigas ir išrinkti vieną geriausią.

• Suburti skaitytojų klubą.

• Sukurti komiksą pagal knygą.

• Sukurti skaitytos knygos parodiją“ ir kt. (Teixidor, 2014).



KAIP PASKATINTI MOKINIUS SKAITYTI 
KNYGAS AR KITUS KŪRINIUS (2)?

•Vykti į lėlių teatrus.

•Organizuoti susitikimus su rašytojais.

•Vykti arba organizuoti įvairias parodas, viktorinas, išvykas ir kt. (Arnotaitė ir 
Maskuliūnienė (2012).

•Vesti skaitymo dienoraščius.

•Vesti „skaitymo pasus“ (kur mokiniai susirašo, kokias ir kada knygas perskaitė, o jų 
tėvai juose turi pasirašyti) (Saum, 2010).



SKAITYMAS IR PROBLEMINIS MĄSTYMAS

Kaip lavinamas probleminis mąstymas?

1. Visa klasė turi perskaityti vieną kūrinį.

2. Mokytojas iš perskaityto kūrinio išrenka vieną frazę ir prašo mokinių pasakyti:

a) Kas ją pasakė?

b) Nustatyti tiesioginę ir perkeltinę prasmes (pvz., „Matyti galima tik širdimi“) ir kt.

3. Mokiniai turi būti skatinami remtis kontekstu, spręsti problemą ir gebėti pateikti argumentų.

4. Pagal perskaitytus kūrinius mokiniai turi padaryti plakatus (išskirti esminius kūrinio aspektus, pateikti 

papildomos medžiagos ir viską iliustruoti).



MOKYMOSI METODAI (1)
•Sąvokų žemėlapis

•„Minčių lietus“ (mokiniai išsako tai, ką žino, mokytojo pateikta 
tema)

•Darbas grupėse, porose

•Diskusija

•Improvizacija (pvz., „Ką darytum, jeigu taptum mokslininku?)

•Projekto rengimas



MOKYMOSI METODAI (2)
•Abėcėlė (pildoma lentelė pagal mokytojo parinktą temą. Kiekvienas 

mokinys ar grupė pildo tik konkrečią abėcėlės raidės lentelės dalį.)

•„Bingo“ (paruošiama lentelė su klausimais, pvz., „Surask mokinį, 
kuris paaiškintų, kas yra dalyvis“. Kai mokinys užpildo visą lentelę, 
gali sakyti „Bingo“.)

•Durstinys

•„Bora Bora“



                                 Turi                   Transcendentinių, socialinių, etinių,  

                                                        akademinių ir pedagoginių vertybių, Protinės ir praktinės  

Valstybinė arba privati mokykla,                                                       normų ir tradicijų visuma, kurios laikosi                                                               veiklos plėtotė. 

kuriai suteikta teisė ugdyti asmenį                                                     visa besimokanti bendruomenė.                               Virsta                             Fizinių ir dvasinių jėgų 

pagal LR Valstybės patvirtintas for-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                plėtotė ir mokymas. 

maliojo švietimo pradinio, pagrindi-                                                                                                                                                                            Pagalba ir vadovavimas mokymuisi bei išmokimui, t. y. 

nio, vidurinio (gimnazinio), ar atitin-                                                                                                                                                                          tikslingas, nuoseklus mokytojo ir mokinių veikimas, stimuliuo- 

 kamas profesinio ir specialiojo  ug-                            Priskiriama                                                                                                                 jantis ir organizuojantis mokinių pažintinę bei praktinę veiklą.  

dymo programas.                                                                                           Pagrindinė funkcija                                                                                                                              

                                                                                                               Vadovavimas mokymuisi, siekiant, kad  

                                                                                                                                                                                                             mokinys įgytų žinių, mokėjimų ir įgūdžių.  

                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                        

 Gali būti 

                        Švietimas pagal įvairias švietimo poreikių                                                                Pagrindinė funkcija                                     Virsta                         

                        tenkinimo, kvalifikacijos tobulinimo,                                                                                          
                        papildomos kompetencijos įgijimo programas,                                                                                                         Veiklos 

                                             išskyrus formaliojo švietimo programas.                                                                                                                                                             kvalifikacijų 

                                                                                                                                                                                                                                                                            tobulinimas.       

                                                                                               Gali būti                                                          
 

                                                                                                                                                          Fizinių ir dvasinių savybių  

                                                                                                                                                                                    Sistemingas mokymas ir auklėjimas                                                            ugdymas. 

                                                             Priskiriama                    švietimo sistemos mokyklose ar kitokiose mokymo 

                                                                                                                                                                                     įstaigose pagal valdžios leidžiamas mokymo programas, 

                                                                                                                                                                                     kurias įvykdžius individui pripažįstamas tam tikras  

                                                                                                                                                                                     išsilavinimo lygis bei cenzas. 

                                                                                               Švietimas, vykstantis pagal LR teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintas ir įregistruotas švietimo programas, kurias baigus įgyjamas  

                                                                                                                                                                               pradinis, pagrindinis, vidurinis arba aukštasis išsilavinimas ir (ar) kvalifikacija arba pripažįstama kompetencija, reikalinga  

                                                                                                                                                                               įstatymų reglamentuojamam darbui ar funkcijai atlikti. 

 

 

 

 

 

 




